
て
ん
え
い

令
和

3年
1月

27日
発

行

No.152
発

行
／

福
島

県
天

栄
村

議
会

　
編

集
／

議
会

広
報

常
任

委
員

会
　

〒
962-0592 福

島
県

岩
瀬

郡
天

栄
村

大
字

下
松

本
字

原
畑

78　
☎（

0248）82-2101

内
容

は
12ペ

ー
ジ

記
事

を
ご

覧
く

だ
さ

い
。

⃝
令

和
2年

12月
定

例
会

 
…

…
…

…
P2〜

3
⃝

5議
員

が
一

般
質

問
 …

…
…

…
…

…
P4〜

9
⃝

村
議

会
・

議
員

の
活

動
 …

…
P10〜

12
主

な
内

容

議
会

だ
よ

り



⃝契約の方法：指名競争入札
⃝契 約 金 額：3,151 万 5,000 円（うち消費税等 286 万 5,000 円）
⃝契 約 者：株式会社 エフコム　　代表取締役社長　瓜生　利典
⃝購 入 内 容：タブレット端末「iPad」・ソフト等　422 台、
　　 　 　 　　画面転送用周辺機器及びケーブル　各 27 台

GIGA スクール構想に基づき小中
学校に導入するタブレット端末等を
取得するにあたり、地方自治法など
の規定により、議案が提出され可決
されました。

令和２年 11 月 24 日に開会された第５回臨時会において、３議案について審議され、
原案どおり全て可決となりました。

令和２年 12 月定例会では、天栄村国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定や令和２年度天栄村
一般会計補正予算など 11 議案が提出され、全会一致で可決しました。

また、開会日から２日間にわたり、５名の議員が一般質問を行い、新型コロナウイルス関連や令和３年度
当初予算編成などについて問いました。

案件 番号 事　　　件 内　　　容
議案 １ 議会議員の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関

する条例の一部を改正する条例の制定について 令和２年 10 月 26 日及び 11 月９日に行
われた福島県人事委員会の勧告及び報告を
踏まえ、職員等の給与改定（期末手当を年
間 0.05 月分引下げ）を行う

議案 ２ 村長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正
する条例の制定について

議案 ３ 職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の
制定について

号 事 件 内 容 結果

議案

１ 天栄村国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について 地方税法施行令の改正に
伴う所要の改正 原案可決

２ 諸収入金に対する督促手数料及び延滞金徴収条例の一部を改正する条例の制定について
租税特別措置法の改正に
伴う文言の改正

原案可決
３ 天栄村介護保険条例の一部を改正する条例の制定について 原案可決
４ 天栄村医師養成奨学資金貸与条例の一部を改正する条例の制定について 原案可決
５ 天栄村後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例の制定について 原案可決
６ 財産の取得に関し議決を求めることについて P2 を参照 原案可決
７ 令和２年度天栄村一般会計補正予算について P3 を参照 原案可決
８ 令和２年度天栄村国民健康保険特別会計補正予算について 歳入歳出６万円追加 原案可決
９ 令和２年度天栄村農業集落排水事業特別会計補正予算について 歳入歳出 1,297.8 万円追加 原案可決
10 令和２年度天栄村介護保険特別会計補正予算について 歳入歳出 778.7 万円追加 原案可決
11 令和２年度天栄村水道事業会計補正予算について 収入支出 2.7 万円減額 原案可決

⃝ GIGA スクール構想
子供たちへ1人1台端末と高速で大容量の通信ネットワークを
一体的に整備し、特別な支援を必要とする子どもを含め、多彩な
子ども達の資質・能力が一層確実に育成できる教育 ICT環境を実
現する計画のこと

iPad Apple TV

12月定例会［会期］12月８日〜14日まで

条例の制定や補正予算など11議案を可決

令和２年第５回臨時会の議案審議結果  期日：11月24日

議案第６号　財産の取得に関し議決を求めることについて

天栄村立小中学校情報機器等の購入
契約金額3,151万5,000円

PickUP!!

12月定例会その他審議結果一覧表

2天栄村議会だより
No.152



増
額
補
正
の
主
な
も
の

議会での質疑と答弁

衛 生 費 ⃝ワクチン接種体制確保事業委託料………………………………………… 156.6 万円

農林水産業費
⃝羽鳥湖高原交流促進センター除雪機購入………………………………… 220万円
⃝イノシシ捕獲管理事業補助金… ……………………………………………… 161万円
⃝天栄村鳥獣被害防止緊急捕獲等対策事業補助金… …………………… 194万円

土 木 費 ⃝除雪車輌修繕費……………………………………………………………………… 560万円
⃝除雪委託料… ……………………………………………………………………… 2,000 万円

教 育 費
⃝湯本小学校ネットフェンス設置工事請負費……………………………… 200万円
⃝天栄中学校吹奏楽部楽器購入… ……………………………………………… 200万円
⃝スポーツトラクター購入………………………………………………………… 220万円

【揚妻議員】
有害鳥獣生態調査業務委託は、どのよ

うな事業なのか伺いたい。

【渡部議員】
てんえいふるさと公園（道の駅季の里

天栄）検討委員は、どのようなメンバー
で何人になるのか伺いたい。

【廣瀬議員】
道路維持費の車輌修繕費は除雪車に対

してだと思うが、内容と何台あるのか伺
いたい。

【北畠議員】
ワクチン接種体制確保事業委託の内容

について伺いたい。

【大須賀議員】
ワイヤーメッシュ設置補助金について、内容を詳しく伺いたい。

【産業課長】
赤外線カメラが搭載されているドロー
ンを夜間に飛ばして、群れで行動してい
るイノシシを４時間位追跡することを２
回繰り返し、イノシシの行動範囲を把握
する事業です。
その結果をもとに、捕獲実施隊の駆除
を効率的に実施するもので、3地区を予
定しています。…

【産業課長】
これから立ち上げるもので、今年度３
回程度予定しています。メンバーは確定
はしていませんが、各種団体の長、取引
業者、有識者の方を入れて構成する予定
です。

【建設課長】
除雪車のタイヤチェーンが切れた場合
の交換代、エッジ交換等の修繕費になり
ます。村保有の除雪車は 12台、除雪期
間中のリース機３台、民間からの借上げ
機械５台の計20台で対応する予定です。

【住民福祉課長】
主に、システムの改修や全村民分の予
診票等のデータ作成・印刷等になります。
新型コロナウイルス感染症のワクチンにつ
いて、村民の方に周知するための予算です。

【産業課長】
イノシシ除けのために、山際を囲ってそこにワイヤーメッシュと波
トタンをかけます。目線を遮断するとイノシシが来ないという調査結
果もあり、中郷地区をモデル地区として今年度、約 600 メートルの
延長で実施する予定です。

議案第７号　令和２年度天栄村一般会計補正予算（第８号）

歳入歳出予算の総額に2,528.4万円を追加
PickUP!!

Q Q

Q
Q

Q

A
A

A
A

A

3 天栄村議会だより
No.152



令和２年12月定例会の一般質問は、12月８～９日にかけて行われました。
天栄村議会の一般質問は、答弁を除く議員の発言時間を 40分とした一問
一答方式のスタイルをとっています。
質問内容は抜粋となりますので、興味のある方は会議録をご覧ください。

大須賀…渓仁…議員……………………………………………… P51 9番

❶ 令和３年度の予算編成について

小山…克彦…議員…………………………………………………… P62 4番

❶ JA夢みなみ湯本支店の天栄支店業務集約について
❷ 令和２年度予算における新型コロナウイルスの影響と
　 令和３年度当初予算の編成方針について

円谷　要…議員……………………………………………………… P73 2番

❶ 村内の村道、農道、法面の管理について
❷ 村が単独で実施している農業・観光施設の指定管理委託料
　 及び農業振興事業補助金について
❸ 種子籾の注文取扱いについて

大浦…トキ子…議員…………………………………………………………………………………… P8…………4 3番

❶ 「学校給食費」の無償化について
❷ 「横断歩道の設置」について

熊田…喜八…議員………………………………………………………………………………………… P95 8番

❶ 新型コロナウイルス感染症対策について 
❷ 須賀川地方広域消防組合分担金について

村
政
を 

問
う

4天栄村議会だより
No.152



新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

問
題
の
収
束
が
ま
だ
ま
だ
見
通

せ
な
い
現
在
に
お
い
て
、
今
年

度
は
か
な
り
の
税
収
減
に
な
る

と
思
わ
れ
、
予
算
編
成
も
厳
し

い
状
況
だ
と
考
え
ま
す
が
、
主

に
観
光
・
商
工
業
の
予
算
編
成

の
概
要
を
伺
い
た
い
。

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
や
人
口
減
少
等
の
影
響
に
よ

り
、
村
税
の
減
収
や
、
地
方
交

付
税
の
減
額
な
ど
、
一
般
財
源

の
確
保
が
厳
し
い
と
見
込
ま
れ

る
た
め
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
の
質

を
低
下
さ
せ
る
こ
と
の
な
い
よ

う
事
務
事
業
の
見
直
し
を
図
り

な
が
ら
、「
第
五
次
天
栄
村
総
合

計
画
」
を
着
実
に
推
進
す
る
と

と
も
に
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
に
対
応
す
る
取
り
組

み
を
推
進
し
て
参
り
ま
す
。

観
光
・
商
工
業
予
算
の
概
要

に
つ
き
ま
し
て
は
、
予
算
編
成

中
で
、
具
体
的
に
お
示
し
す
る

こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
が
、
商
工

会
や
観
光
協
会
な
ど
、
関
係
団

体
の
ご
意
見
や
要
望
な
ど
も
踏

ま
え
な
が
ら
、
よ
り
良
い
予
算

と
な
る
よ
う
努
め
て
参
り
た
い

と
考
え
て
お
り
ま
す
。

「
天
栄
村
プ
レ
ミ
ア
ム
商
品
券
」

事
業
は
コ
ロ
ナ
禍
に
お
い
て
大

き
な
効
果
が
あ
り
ま
し
た
が
、

販
売
状
況
及
び
来
年
度
の
実
施

に
つ
い
て
伺
い
た
い
。

１
セ
ッ
ト
１
万
円
（
１
万
２
千

円
分
相
当
の
金
券
）
で
２
千
セ
ッ

ト
の
完
売
で
し
た
。

来
年
度
は
商
工
会
の
要
望
等

を
受
け
な
が
ら
検
討
し
て
参
り

ま
す
。

「
泊
ま
っ
て
エ
ー
ル
キ
ャ
ン

ペ
ー
ン
」
事
業
も
支
援
効
果
が

あ
り
ま
し
た
、
利
用
状
況
及
び

今
後
の
実
施
予
定
に
つ
い
て
伺

い
た
い
。

11
月
末
時
点
で
村
外
宿
泊

者
が
２
，
２
９
７
名
、
村
民
宿

泊
者
が
70
名
、
村
民
日
帰
り
が

１
３
０
名
の
利
用
で
す
。
今
後

に
つ
い
て
は
観
光
協
会
と
十
分

に
話
し
合
い
を
進
め
て
参
り
た

い
と
思
い
ま
す
。

傍聴についてのお願い
令和２年６月定例会より、当面の間、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、一般傍聴席は「７席」

のみとなります。
なお、体調のすぐれない方のご来場はご遠慮くださいますようお願いいたします。
下記の点について、ご理解・ご協力をお願いいたします。

１．傍聴席は間隔を空けての着席
張り紙が貼られていない席での傍聴をお願いいたします。

２．マスクの着用及び手指の消毒
手指の消毒には、入口備え付けのアルコール消毒液をご利用ください。

大
須
賀…

渓
仁…

議
員

一
般
質
問

9番

村
政
を
問
う

天栄村プレミアム商品券販売の様子

天栄村プレミアム商品券

見 
本

スタンプラリー抽選会の様子

❶
令
和
３
年
度
の
予
算
編

成
に
つ
い
て

議 

員

議 

員

議 

員

村 

長

産
業
課
長

産
業
課
長

5 天栄村議会だより
No.152



来
年
３
月
１
日
よ
り
湯
本
支

店
の
業
務
は
Ａ
Ｔ
Ｍ
を
残
し
、

す
べ
て
天
栄
支
店
に
業
務
集
約

さ
れ
る
と
の
住
民
説
明
会
が
11

月
に
行
わ
れ
ま
し
た
。
唐
突
な

支
店
閉
鎖
の
表
明
に
住
民
は
困

惑
し
て
い
ま
す
。
湯
本
支
店
は

住
民
や
企
業
に
と
っ
て
重
要
な

金
融
機
関
で
あ
り
村
指
定
金
融

機
関
で
も
あ
り
ま
す
。
こ
の
こ

と
に
つ
い
て
村
長
の
考
え
を
尋

ね
ま
す
。

湯
本
支
店
の
業
務
集
約
に
つ

い
て
は
、
12
月
１
日
に
、
代
表

理
事
組
合
長
よ
り
、
近
年
の
人

口
減
少
や
マ
イ
ナ
ス
金
利
政
策

の
影
響
等
に
よ
り
、
収
益
確
保

が
厳
し
い
状
況
で
あ
る
こ
と
か

ら
、
店
舗
の
機
能
再
編
に
取
り

組
ん
で
お
り
、
湯
本
支
店
に
つ

い
て
は
、
今
後
の
経
営
状
況
は

厳
し
い
見
通
し
で
あ
る
た
め
、

天
栄
支
店
に
移
管
・
統
合
を
図

る
旨
、
説
明
を
受
け
ま
し
た
。

村
と
し
て
も
、
こ
の
件
に
つ

い
て
は
あ
ま
り
に
も
早
急
な
話

で
あ
り
、
湯
本
地
区
に
と
り
重

要
な
金
融
機
関
で
あ
る
た
め
地

区
住
民
や
利
用
者
に
配
慮
し
た

対
応
が
必
要
で
あ
る
旨
、
申
し

入
れ
た
と
こ
ろ
で
あ
り
ま
す
。

今
年
度
コ
ロ
ナ
対
策
に
費
や

し
た
予
算
は
ど
の
く
ら
い
か
。

11
月
末
時
点
に
お
け
る
事
業
名

と
予
算
額
、
及
び
財
源
を
資
料

提
出
の
う
え
伺
い
た
い
。

ま
た
、
こ
れ
に
伴
い
事
業
の

見
直
し
に
よ
る
不
用
額
は
、
ど

の
く
ら
い
に
な
る
か
。
各
課
事

業
ご
と
に
不
用
額
を
資
料
提
出

の
う
え
伺
い
た
い
。                                                                         

さ
ら
に
、
来
年
度
予
算
の
編

成
は
、
非
常
に
厳
し
い
も
の
と

推
測
す
る
が
、
そ
の
方
針
を
伺

い
た
い
。

今
年
度
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
感
染
症
対
策
の
た
め
計
上

し
た
予
算
は
、
合
計
９
億
４
，

３
８
６
万
６
，
０
０
０
円
で
、

そ
の
財
源
は
、
国
よ
り
８
億
３
，

０
８
３
万
６
，
０
０
０
円
、
県

よ
り
３
０
０
万
円
、
そ
の
他

19
万
７
，
０
０
０
円
、
一
般
財

源
１
億
９
８
３
万
３
，

０
０
０
円
で
あ
り
ま

す
。事

業
に
つ
き
ま
し
て

は
、
住
民
１
人
あ
た
り

10
万
円
の
給
付
や
、
公

立
学
校
情
報
機
器
整
備

事
業
等
、 

多
岐
に
渡
っ

て
お
り
ま
す
。

不
用
額
に
つ
き
ま

し
て
は
、
合
計
３
，

４
０
１
万
７
，
０
０
０

円
で
あ
り
ま
す
。
こ
の

不
用
額
に
つ
き
ま
し
て

は
、
適
切
に
活
用
し
て

参
り
ま
す
。

ま
た
、
来
年
度
予
算

に
つ
き
ま
し
て
は
、
一
般
財
源

の
確
保
が
厳
し
い
と
見
込
ま
れ

る
た
め
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
の
質

を
低
下
さ
せ
る
こ
と
の
な
い
よ

う
事
務
事
業
の
見
直
し
を
図
り

な
が
ら
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
に
対
応
す
る
取
り
組

み
を
推
進
し
て
参
り
ま
す
。

小
山…

克
彦…

議
員

一
般
質
問

4番

村
政
を
問
う

ＪＡ夢みなみ 湯本支店

３年生を対象に塾講師を活用した学習支援事業（天栄中学校）

議 

員

議 

員

村 

長

村 

長

❶
Ｊ
Ａ
夢
み
な
み
湯
本

支
店
の
天
栄
支
店

業
務
集
約
に
つ
い
て

❷
令
和
２
年
度
予
算
に
お
け
る

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

影
響
と
令
和
３
年
度
当
初

予
算
の
編
成
方
針
に
つ
い
て

6天栄村議会だより
No.152



現
在
村
が
管
理
す
る
村
道
、

農
道
、
法
面
に
つ
い
て
年
間
ど

の
よ
う
な
計
画
を
立
て
て
管
理

し
て
い
る
の
か
伺
い
た
い
。                                                                         

ま
た
、
行
政
区
か
ら
危
険
場

所
に
つ
い
て
村
で
管
理
し
て
と

の
要
望
が
あ
っ
て
も
な
ぜ
実
施

で
き
な
い
の
か
、
村
で
は
そ
の

判
断
を
す
る
際
に
危
険
場
所
を

実
際
に
確
認
し
て
判
断
し
て
い

る
の
か
、
説
明
願
い
た
い
。

村
が
管
理
す
る
村
道
、
農
道
、

法
面
の
管
理
に
つ
き
ま
し
て
は
、

通
年
実
施
し
て
い
る
道
路
パ
ト

ロ
ー
ル
に
よ
り
、
路
面
や
路
肩
、

法
面
等
の
状
況
を
確
認
し
、
車

両
や
歩
行
者
の
通
行
に
支
障
が

生
じ
て
い
る
箇
所
や
危
険
性
、

緊
急
性
の
高
い
箇
所
を
優
先
し

て
、
管
理
業
務
を
実
施
し
て
い

ま
す
。

行
政
区
よ
り
要
望
書
の
提
出

の
あ
っ
た
路
線
に
つ
い
て
も
、

そ
の
必
要
性
を
十
分
に
検
討
し

た
う
え
で
、
管
理
業
務
を
実
施

し
て
い
ま
す
。

現
在
、
村
単
独
で
実
施
し
て

い
る
指
定
管
理
料
及
び
農
業
振

興
補
助
金
に
つ
い
て
、
資
料
を

提
出
の
上
、
伺
い
た
い
。

①
指
定
管
理
委
託
を
行
っ
て
い

る
農
業
・
観
光
施
設
の
数
と

金
額
は
ど
の
く
ら
い
か
。

②
補
助
金
は
何
種
類
あ
る
の
か
。

③
補
助
金
の
う
ち
、
個
人
へ
の

助
成
は
何
種
類
あ
る
の
か
。

④
補
助
金
の
う
ち
、
個
人
へ
の

助
成
額
と
助
成
回
数
は
ど
の

く
ら
い
か
。

指
定
管
理
委
託
を
行
っ
て
い

る
農
業
・
観
光
関
係
施
設
の
数

は
、
５
施
設
で
あ
り
、
本
年
度

の
指
定
管
理
料
は
、
合
計
で
１
，

４
９
０
万
円
で
あ
り
ま
す
。

村
が
単
独
で
実
施
し
て
い
る

農
業
振
興
補
助
金
の
メ
ニ
ュ
ー

は
、
14
種
類
あ
り
、
う
ち
個
人

へ
の
助
成
は
６
種
類
で
あ
り
ま

す
。ま

た
、
個
人
へ
の
助
成
額
は

延
べ
７
７
６
万
１
，
４
４
０
円
、

助
成
回
数
は
延
べ
79
件
で
す
。

今
年
も
産
業
課
で
注
文
書
の

取
り
ま
と
め
を
し
て
い
る
が
、
米

価
が
コ
ロ
ナ
の
問
題
で
昨
年
よ

り
１
俵
当
り
１
，
５
０
０
円
の

下
落
、
コ
シ
ヒ
カ
リ
よ
り
農
協

買
取
価
格
が
１
俵
当
り
５
０
０

円
も
安
い
品
種
を
作
付
け
さ
せ

て
農
家
に
ど
ん
な
メ
リ
ッ
ト
が

あ
る
の
か
。
ま
た
、
村
に
は
ど

の
よ
う
な
メ
リ
ッ
ト
が
あ
る
の

か
伺
い
た
い
。

さ
ら
に
、
村
は
食
味
優
先
と

考
え
て
い
る
が
、
農
家
の
収
益

を
上
げ
る
検
討
を
し
た
こ
と
が

あ
る
の
か
。
ま
た
、
食
味
を
重

視
し
た
い
と
思
っ
て
い
る
の
で

あ
れ
ば
、
一
組
織
に
お
願
い
し

て
は
ど
う
な
の
か
伺
い
た
い
。

村
で
注
文
の
取
り
ま
と
め
を

し
て
い
る
「
ゆ
う
だ
い
21
」
は
、

平
成
29
年
に
福
島
県
の
産
地
品

種
銘
柄
に
設
定
さ
れ
、
平
成
30

年
か
ら
販
売
可
能
と
な
っ
た
こ

と
か
ら
、
栽
培
を
希
望
す
る
生

産
者
の
声
も
多
く
、
広
報
等
を

通
じ
て
令
和
元
年
度
産
の
作
付

け
よ
り
、
希
望
者
に
種
子
籾
の

斡
旋
を
行
っ
て
い
ま
す
。

現
状
に
お
い
て
は
、
コ
シ
ヒ
カ

リ
よ
り
安
価
で
取
引
を
さ
れ
て

い
ま
す
が
、「
ゆ
う
だ
い
21
」
は

良
食
味
で
あ
る
こ
と
の
他
、
い

も
ち
病
に
強
く
、
倒
伏
し
に
く

く
、
高
温
条
件
下
の
栽
培
で
も
、

乳
白
米
の
発
生
が
少
な
く
、
外

観
品
質
が
低
下
し
に
く
い
な
ど

の
特
性
も
あ
り
、
生
産
面
の
メ

リ
ッ
ト
も
確
認
さ
れ
て
い
ま
す
。

村
と
し
て
も
、
生
産
量
や
価

格
の
向
上
も
含
め
、
ブ
ラ
ン
ド

米
と
し
て
の
育
成
を
図
っ
て
い

き
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

円
谷
　
要…

議
員

一
般
質
問

2番

村
政
を
問
う

スキーリゾート天栄

❶
村
内
の
村
道
、農
道
、

法
面
の
管
理
に
つ
い
て

❸
種
子
籾
の
注
文
取
扱
い

に
つ
い
て

議 

員

議 

員

議 

員

村 

長

村 

長

村 

長

❷
村
が
単
独
で
実
施
し
て
い
る

農
業
・
観
光
施
設
の
指
定
管
理

委
託
料
及
び
農
業
振
興
事
業

補
助
金
に
つ
い
て

7 天栄村議会だより
No.152



９
月
定
例
会
に
お
い
て
一
般

質
問
し
た
と
こ
ろ
「
令
和
３
年

４
月
か
ら
の
実
施
を
予
定
し
て

お
り
ま
す
」
と
の
答
弁
で
し
た

が
、
次
の
点
に
つ
い
て
資
料
提

出
の
う
え
伺
い
た
い
。

①
小
・
中
学
校
に
お
い
て
１
／

３
の
助
成
、
半
額
の
助
成
を
し

た
場
合
、
１
ヶ
月
分
の
保
護
者

の
負
担
額
は
そ
れ
ぞ
れ
い
く
ら

に
な
る
の
か
。

給
食
費
の
無
償
化
に
つ
き
ま

し
て
は
、
本
年
３
月
、
６
月
及

び
９
月
の
定
例
会
に
お
き
ま
し

て
、「
財
政
負
担
等
を
考
慮
し
な

が
ら
令
和
３
年
度
か
ら
段
階
的

に
実
施
す
る
」
旨
を
お
答
え
し

て
い
る
と
こ
ろ
で
あ
り
ま
す
。

な
お
、
お
尋
ね
の
保
護
者
負

担
額
に
つ
き
ま
し
て
は
、
表
の

と
お
り
で
あ
り
ま
す
。

県
道
下
松
本
・
鏡
石
停
車
場

線
の
沖
内
字
上
ノ
原
地
内
に
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
が
建
設

さ
れ
、
そ
こ
に
買
い
物
に
行
く

た
め
、
徒
歩
及
び
シ
ル
バ
ー
カ
ー

で
移
動
す
る
方
が
増
え
て
い
ま

す
。
し
か
し
、
当
該
交
差
点
を

渡
る
時
に
、
横
断
歩
道
が
な
い

た
め
大
変
危
険
で
す
。　

そ
こ
で
、
早
急
に
横
断
歩
道

を
設
置
す
べ
き
と
思
う
が
、
次

の
点
に
つ
い
て
伺
い
た
い
。

①
村
内
に
お
い
て
信
号
機
の
設

置
箇
所
及
び
当
該
場
に
お
い

て
の
横
断
歩
道
の
有
無

県
道
下
松
本
・
鏡
石
停
車
場

線
と
県
道
郡
山
矢
吹
線
の
交
差

点
へ
の
横
断
歩
道
設
置
に
つ
き

ま
し
て
は
、
平
成
29
年
３
月
の

村
交
通
対
策
協
議
会
総
会
に
お

け
る
要
望
に
基
づ
き
、
設
置
者

で
あ
る
須
賀
川
警
察
署
へ
要
望

書
を
提
出
し
現
地
確
認
と
調
査

を
行
っ
て
い
た
だ
い
た
結
果
、

横
断
す
る
方
が
信
号
を
待
つ
た

め
の
待
機
場
所
が
無
い
こ
と
な

ど
か
ら
、
す
ぐ
に
横
断
歩
道
を

設
置
す
る
こ
と
は
で
き
な
い
と

の
こ
と
で
あ
り
ま
し
た
。

そ
の
後
も
、
道
路

管
理
者
で
あ
る
須
賀

川
土
木
事
務
所
と
も

現
地
確
認
を
実
施
い

た
し
ま
し
た
が
、
大

幅
な
道
路
改
良
が
必

要
で
あ
り
、
ま
た
、

平
成
26
年
度
に
道
路

改
良
が
完
了
し
て
間

も
な
い
た
め
、
喫
緊

で
の
対
応
は
困
難
で

あ
る
と
の
こ
と
で
あ

り
ま
し
た
。

村
と
い
た
し
ま
し

て
は
、
歩
行
者
の
安

全
確
保
を
図
る
観
点

か
ら
、
引
き
続
き
横

断
歩
道
の
設
置
に
向

け
、
道
路
管
理
者
で
あ
る
須
賀

川
土
木
事
務
所
及
び
設
置
者
で

あ
る
須
賀
川
警
察
署
へ
要
望
を

続
け
て
参
り
た
い
と
考
え
て
お

り
ま
す
。

な
お
、
村
内
の
信
号
機
が
設

置
さ
れ
て
い
る
交
差
点
は
、
８

箇
所
で
あ
り
、
う
ち
横
断
歩
道

の
あ
る
交
差
点
は
７
箇
所
で
あ

り
ま
す
。

大
浦…

ト
キ
子…

議
員

一
般
質
問

3番

村
政
を
問
う

県道下松本・鏡石停車場線と県道郡山矢吹線の交差点

❶
「
学
校
給
食
費
」の

無
償
化
に
つ
い
て

❷
「
横
断
歩
道
の
設
置
」に

つ
い
て

議 

員

議 

員

村 

長

村 

長

⃝保護者負担月額（年額）	 ※平均として算出した年額です。

区分 令和２年12月現在 １／３助成 １／２助成

小学校
（49,700 円）

約 4,142 円
（33,132 円）

約 2,761 円
（24,852 円）

約 2,071 円

中学校
（57,900 円）

約 4,825 円
（38,604 円）

約 3,217 円
（28,956 円）

約 2,413 円

8天栄村議会だより
No.152



村
内
の
保
育
所
、幼
稚
園
、小
、

中
学
校
や
特
別
養
護
老
人
ホ
ー

ム
に
お
い
て
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
感
染
症
の
ク
ラ
ス
タ
ー

が
起
き
た
時
に
は
ど
の
よ
う
な

対
応
対
策
を
考
え
て
い
る
の
か
。

ま
た
、
重
症
者
が
出
た
時
は
ど

の
よ
う
な
対
応
を
す
る
の
か
、

村
民
の
皆
様
に
分
か
り
や
す
く

説
明
願
い
た
い
。

村
内
の
公
的
施
設
に
お
い
て
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
ク
ラ
ス
タ
ー
が
発
生
し
た
場

合
の
対
応
対
策
に
つ
い
て
は
、

発
生
後
直
ち
に
管
轄
で
あ
る
県

中
保
健
所
の
立
入
調
査
が
行
わ

れ
、
そ
の
指
示
や
専
門
的
な
助

言
の
も
と
、
Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
や
施

設
内
の
消
毒
等
を
行
い
ま
す
。

ま
た
、
関
係
機
関
と
連
携
を

取
り
な
が
ら
休
業
期
間
の
決
定

等
を
行
い
、
さ
ら
な
る
感
染
拡

大
防
止
に
努
め
ま
す
。

次
に
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
に
よ
る
重
症
者
が
出
た

場
合
の
対
応
に
つ
い
て
は
、
県

中
保
健
所
や
担
当
医
師
等
の
判

断
に
よ
り
、
さ
ら
な
る
高
度
な

医
療
を
担
う
高
度
医
療
機
関
へ

入
院
と
い
う
流
れ
と
な
っ
て
い

ま
す
。

須
賀
川
地
方
広
域
消
防
組
合

の
分
担
金
に
つ
い
て
、
ど
の
よ

う
な
仕
組
み
に
な
っ
て
い
る
の

か
資
料
を
提
出
の
う
え
、
分
か

り
や
す
く
説
明
願
い
た
い
。

須
賀
川
地
方
広
域
消
防
組
合

の
収
入
に
つ
き
ま
し
て
は
、
組

合
規
約
第
16
条
の
規
定
に
よ
り
、

組
合
市
町
村
の
分
担
金
、
補
助

金
、
そ
の
他
の
収
入
と
な
っ
て

お
り
、
組
合
市
町
村
の
分
担
金

は
、
地
方
交
付
税
法
第
11
条
に

規
定
す
る
当
該
年
度
の
「
消
防

費
に
係
る
基
準
財
政
需
要
額
」

に
よ
り
按
分
し
た
割
合
と
さ
れ

て
お
り
ま
す
。

こ
の
「
消
防
費
に
係
る
基
準

財
政
需
要
額
」
は
、
国
の
示
す

算
定
基
準
に
基
づ
き
計
算

し
ま
す
が
、
毎
年
同
額
と

は
な
ら
な
い
た
め
、
分
担

金
の
額
も
毎
年
変
更
と
な

る
も
の
で
あ
り
ま
す
。

な
お
、
直
近
４
年
分
の

本
村
の
分
担
金
に
つ
い
て

は
、
次
の
表
の
と
お
り
で

す
。

熊
田…

喜
八…

議
員

一
般
質
問

8番

村
政
を
問
う

天栄村消防団秋季検閲式の様子

特別養護老人天栄ホームでの感染症対策の様子

❶
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
対
策
に
つ
い
て

❷
須
賀
川
地
方
広
域
消
防

組
合
分
担
金
に
つ
い
て

議 

員

議 

員

村 

長

村 
長

年度 分担金額

平成 28 年度 119,184,000 円

平成 29 年度 118,630,000 円

平成 30 年度 122,379,000 円

令和元年度 129,967,000 円

9 天栄村議会だより
No.152



議会 議員・ の活動

天栄村制施行 65 周年記念式典は 11 月６日㈮、文化の森てんえいで行われました。新型コロナ
ウイルス感染防止のため、規模を縮小して行われ、約 50 人が出席しました。

服部議長が来賓あいさつ、そして、特別功労表彰として揚妻議員、廣瀬議員、小山議員、後藤
元議員が、自治功労表彰として服部議長、大須賀副議長、大浦議員、小針元議員が村政進展に尽
力された功労者とし
て表彰され、表彰状
や記念品が贈られま
した。

出席者は、さらな
る村の発展に向け、
思いを新たにしまし
た。

岩瀬地方市町村議会議長会（会長・五十嵐須賀
川市議会議長）は 11 月 16 日㈪、福島県へ新型コ
ロナウイルス感染症対策など６項目の要望書を提
出しました。

３市町村議会共通要望事項として地方創生臨時
交付金や地方自治体への財政支援などを要望しま
した。

そのほか、本村議会からは服部議長が主要国・県
道の整備促進について要望しました。

10 月５日に開催予定だった岩瀬地方市町村議会議員大
会において、「岩瀬地方市町村議会議長会役員として会長
を補佐し、本会の使命達成に尽力された功績」に対し、前
議長の廣瀬和吉議員に、岩瀬地方市町村議会議長会会長

（五十嵐須賀川市議会議長）より感謝状が贈られました。
この感謝状は、12 月定例会最終日に服部議長から廣瀬

議員に伝達されました。

自治功労表彰の服部議長（一番左）ら特別功労表彰の揚妻議員（一番左）ら

鈴木副知事への要望活動

廣瀬議員に感謝状を伝達しました

特別功労表彰・自治功労表彰として表彰されました

新型コロナウイルス感染症対策などを要望

廣瀬前議長へ感謝状が贈呈されました

令和２年11月６日

令和２年11月16日

令和２年12月10日

▶天栄村制施行65周年記念式典

▶岩瀬地方市町村議会議長会実行活動

▶岩瀬地方市町村議会議長会から感謝状贈呈

10天栄村議会だより
No.152



議会 議員・ の活動

議会運営委員会（小山克彦委員長）５名は、議会運営に
かかる調査研究として、「予算・決算特別委員会の運営」
について矢祭町議会を視察しました。

矢祭町議会は、日当制を採用している議会であり、平成
27 年９月定例会から特別委員会を実施しているそうです。

特別委員会での質疑は事前通告制で、質問は原則３回ま
でと定めている旨の説明を受けました。議論の焦点を明確
にしている点が参考になりました。

服部議長と議会運営委員会５名は、議会運営にかかる調査研究として、「議会ペーパーレス化へ
の取組状況」及び「予算・決算特別委員会の取組状況」の２点について秋田県大潟村議会を視察
しました。

議員活動の利便性の向上と事務効率化、資源の節約等を目的として、タブレット端末を議員全
員に配布し、定例会等の議案書や説明資料等を一斉配信し、執行部においても時間や人件費の節
約が図られている利点があるとの説明を受け、議
会活動に大変有効であると認識しました。

また、予算・決算特別委員会の運営については、
３日又は４日という日数を要して審議を行い、各
課の全職員が出席して行っている旨の説明を受け
ました。

今後、本村議会において予算・決算の特別委員
会やペーパーレス化の導入を検討する上で、様々
な運営方法があることを知り、大変参考になる行
政調査を行うことができました。

スキーリゾート天栄の安全祈願祭は、令和２年
12 月 17 日㈭に行われました。

今回は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観
点から、関係者のみで神事が行われました。

議会からは服部議長が出席し、玉串を捧げ、今シー
ズンの安全な運営を祈念しました。

12 月 26 日からの営業スタートを前に、積雪 30
㎝になったゲレンデは、多くのスキーヤーらを迎え
る準備が進められていました。

矢祭町議会での行政調査

秋田県大潟村議会での行政調査

スキーリゾート天栄安全祈願祭

⃝予算・決算特別委員会の運営について　

⃝議会ペーパーレス化への取組状況等について

シーズン中の無事故を祈願

令和２年11月11日、25日

令和２年12月17日

▶議会運営委員会行政調査／議会運営委員会

▶スキーリゾート天栄安全祈願祭

11 日

25 日

11 天栄村議会だより
No.152



⃝天栄中学校２年生が立志式
天栄中学校の２年生による立志式の写真です。

　「立志式」は、自分の将来の目標や夢を明確
にして、誓いを立てる伝統行事で、由来は、
奈良時代の「元服（げんぷく）の儀」で、今
でいう成人式のことだそうです。

式では、生徒１人ひとりが誓いを力強く述べ、
村からは立志証書と記念品が授与されました。

明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い

ま
す
。

12
月
定
例
会
は
、
５
人
の
議
員
が

一
般
質
問
に
お
い
て
村
執
行
部
と
活

発
な
議
論
を
交
わ
し
ま
し
た
。

昨
年
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
防
止
の
た
め
、
行
事
等
も
縮

小
し
て
参
り
ま
し
た
。
幸
い
に
も
天

栄
村
に
お
い
て
は
、
１
月
15
日
現
在

感
染
者
が
１
人
も
出
て
い
な
い
状
況

で
す
。

村
民
の
皆
様
に
は
、
引
き
続
き
の

消
毒
、
外
出
の
際
に
は
、
マ
ス
ク
等

を
着
用
す
る
な
ど
防
止
策
を
講
じ
て

い
た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

今
年
は
皆
様
に
と
っ
て
良
い
年
で

あ
り
ま
す
よ
う
お
祈
り
申
し
上
げ
ま

す
。…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

⃝

議
会
広
報
常
任
委
員
会

　
　
委
員
長　
　
大
須
賀
渓
仁

　
　
副
委
員
長　
　
大
浦
ト
キ
子

　
　
委

員　
　
渡
部　
　
勉

　
　
委

員　
　
廣
瀬　
和
吉

　
　
委

員　
　
北
畠　
　
正

議会 議員・ の活動議会 議員・ の活動

天栄村消防団出初式は１月 10 日㈰、村屋内スポー
ツ運動場において、新型コロナウイルス感染症拡大
防止のため、実施内容を縮小して行われました。

議会からは、服部議長、大須賀副議長が出席し、
服部議長が、「どうか今年も、常田団長を中心に団員
が一丸となり、不屈の消防精神の下、村民の安全・
安心のため、更なるご活躍をご期待申し上げます。」
と来賓あいさつし、村消防団員の活躍に期待を寄せ
ました。

議会のホームページを
ご覧ください

議会のホームページが開設されて
います。議会の概要、会議録（平成
24年3月以降の定例会・臨時会）、
議会だよりが掲載されています。

天栄村ホームページトップ
http://www.vill.tenei.fukushima.jp/site/gikai/

天栄村議会 をご覧ください。

天栄村議会

あなたも議会を
傍聴してみませんか？

☎82-2101

定例会は3月、6月、9月、12月に
行われます。詳しくは議会事務局
へお問い合わせください。

天栄村消防団の出初式

実施内容を縮小し開催

令和３年１月10日▶天栄村消防団出初式

12天栄村議会だより
No.152


